
Приказ Минтруда РФ от 02.11.2020 N 767 – Об организации работы федеральных учреждений медико-социальной экспертизы 
по исполнению Указа Президента РФ от 06.05.2020 N 313 "О предоставлении дополнительных страховых гарантий отдельным 

категориям медицинских работников" – Действующая первая редакция 

© Адаптация и дизайн документа: Детская урология в Омске http://disuria.ru/ 1 из 2 

Приказ Минтруда РФ от 02.11.2020 N 767 – Об организации 

работы федеральных учреждений медико-социальной экспертизы 

по исполнению Указа Президента РФ от 06.05.2020 N 313 "О 

предоставлении дополнительных страховых гарантий отдельным 

категориям медицинских работников" – Действующая первая 

редакция 
 

В целях организации работы по исполнению в федеральных учреждениях медико-

социальной экспертизы Указа Президента РФ от 06.05.2020 N 313 "О предоставлении 

дополнительных страховых гарантий отдельным категориям медицинских работников" по 

своевременному предоставлению врачам, среднему и младшему медицинскому персоналу 

медицинских организаций, водителям автомобилей скорой медицинской помощи, 

непосредственно работающим с пациентами, у которых подтверждено наличие новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19), и пациентами с подозрением на эту инфекцию в 

целях обеспечения государственных гарантий по обязательному государственному 

страхованию работников медицинских организаций при исполнении ими трудовых 

обязанностей в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 

единовременной страховой выплаты указанной категории граждан приказываю: 

1. Главным бюро медико-социальной экспертизы по субъектам РФ (далее – Главные 

бюро) при поступлении из медицинских организаций направлений на медико-социальную 

экспертизу граждан, поименованных в пункте 1 Указа Президента РФ от 06.05.2020 N 313 "О 

предоставлении дополнительных страховых гарантий отдельным категориям медицинских 

работников" (далее – Указ), в целях установления инвалидности и (или) степени утраты 

профессиональной трудоспособности: 

а) обеспечить учет сведений о проведении медико-социальной экспертизы гражданам, 

поименованным в пункте 1 Указа, прошедшим освидетельствование в федеральных 

учреждениях медико-социальной экспертизы по последствиям осложнений, вызванных 

новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), с использованием федеральной 

государственной информационной системы "Единая автоматизированная вертикально-

интегрированная информационно-аналитическая система по проведению медико-социальной 

экспертизы" (далее – ЕАВИИАС); 

б) осуществлять проведение медико-социальной экспертизы в порядке контроля за 

решениями, вынесенными в бюро медико-социальной экспертизы в течение 5 рабочих дней 

после проведения медико-социальной экспертизы всем гражданам, поименованным в пункте 

1 Указа, в целях недопущения ущемления прав граждан на предоставление им 

дополнительных государственных гарантий по обязательному государственному 

страхованию и предоставлению единовременной страховой выплаты; 

в) информировать территориальное отделение Фонда социального страхования РФ об 

установлении гражданину степени утраты профессиональной трудоспособности и (или) 

программы реабилитации пострадавшего в случае, если гражданину, поименованному в 

пункте 1 Указа, была установлена инвалидность. 

2. ФГБУ "Федеральное бюро медико-социальной экспертизы" Минтруда РФ: 

а) обеспечить методическое сопровождение проведения освидетельствования граждан, 

поименованных в пункте 1 Указа, в Главных бюро; 

б) обеспечить проведение медико-социальной экспертизы гражданам, поименованным 

http://disuria.ru/


Приказ Минтруда РФ от 02.11.2020 N 767 – Об организации работы федеральных учреждений медико-социальной экспертизы 
по исполнению Указа Президента РФ от 06.05.2020 N 313 "О предоставлении дополнительных страховых гарантий отдельным 

категориям медицинских работников" – Действующая первая редакция 

© Адаптация и дизайн документа: Детская урология в Омске http://disuria.ru/ 2 из 2 

в пункте 1 Указа, обратившимся в порядке обжалования решений, выносимых Главными 

бюро, в срок до 15 рабочих дней, в том числе по их желанию в очном порядке, в целях 

недопущения ущемления прав граждан на предоставление им дополнительных 

государственных гарантий по обязательному государственному страхованию и 

предоставлению единовременной страховой выплаты; 

в) обеспечить учет сведений о гражданах, поименованных в пункте 1 Указа, 

прошедших освидетельствование в федеральных учреждениях медико-социальной 

экспертизы по последствиям осложнений, вызванных новой коронавирусной инфекцией 

(COVID-19), с использованием ЕАВИИАС и федеральной государственной информационной 

системы Федеральный реестр инвалидов; 

г) ежемесячно, до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представлять в 

Минтруд РФ сведения о численности прошедших освидетельствование в федеральных 

учреждениях медико-социальной экспертизы граждан, поименованных в пункте 1 Указа, в 

том числе численности граждан, которым по результатам проведенного освидетельствования 

были выявлены основания для установления инвалидности, ее группе, формулировке 

причины инвалидности, а также степени утраты профессиональной трудоспособности и 

сроке, на который она установлена. 

 

 
 

http://disuria.ru/

